326. Patet: quia omnes isti qui praesunt, tenentur ad bonum
populi. Sed hoc est contra bonum, immo ad destructionem, ut
275 supponimus. Sequitur quod nullo modo potest licite fieri.

327. [Corollarium secundum]. Sequitur etiam a fortiori quod in
superioribus deduximus et probavimus quod ex donatione gratiosa
vel gubernatoris vel proregis aut imperatoris, etiam adveniente populi
consensu, id non posset fieri. Probatur ex ratione dicta: quia non
280 habet gubernator neque prorex neque totus populus potestatem in
destructionem boni communis sed habet solum ad constructionem
et promotionem.

328. Quapropter advertant illi qui a tempore antiquo habuerunt
donationem a prorege et a gubernatore et adhuc ex populi consensu,
285 licet non plene libero, qui huiusmodi loca pascuorum habuerunt
ut essent ibi armenta pauca in quantitate et numerus est infinitus
et notabiliter in populi destructionem, ut videmus, homines relin-
quentes naturale suum. Ob id, tales qui sic habent loca occupata
non sunt tuti [in conscientia] et illicite possident [27v].

290 329. Nona conclusio. In casu quo contingeret talem agrum com-
munem unius loci esse necessarium vel ad seminationem vel ad
pascua gregum, et hoc esset ad bonum totius provinciae vel totius

326.- Es evidente: porque todos éstos que presiden están obligados al bien del pueblo. Pero esto es contra el bien, más bien para la destrucción, como suponemos. Se sigue, que de ningún modo pueda hacerse lícitamente.

327.- (Corolario segundo). Se sigue también por fuerza que como antes dedujimos y probamos, que ello no puede hacerse por una graciosa donación o del gobernador o del virrey o del emperador, aun adviniendo el consenso del pueblo. Se prueba por la razón dicha: porque no tiene el gobernador ni el virrey, ni todo el pueblo la potestad para la destrucción del bien común, sino solamente la tiene para la construcción y el progreso.

328.- Por lo cual, adviertan aquellos que en tiempo antiguo tuvieron donación del virrey o del gobernador, y aun con el consenso del pueblo, aunque no plenamente libre, quienes de esta manera tuvieron lugares de pastizales para que tuviesen ahí, pocos rebaños en cantidad, y el número es infinito y notablemente para la destrucción del pueblo, como vemos, los hombres que dejan lo que naturalmente es suyo. Por ello, los tales que así tienen lugares ocupados, no están seguros [en conciencial] y poseen ilícitamente.

329.- Novena conclusión. En caso de que aconteciera que tal campo común de un solo lugar, fuera necesario ya sea para la siembra o ya sea para pastizales de los rebaños, y esto fuera para el bien de toda la provincia o de todo el reino, de tal

regni sic quod alias non posset conservari, tunc etiam cum notabili
immo certa destructione particularis populi, posset esse venditio et
298 licita esset.

330. Patet: quia semper bonum commune praefendum est; et
bonum, quanto communius tanto divinius. Et sic, cum bonum pro-
vinciae sit malus quam unius populi, cum iactura unius populi
posset provideri ad bonum totius provinciae. Et tunc bonum populi
300 esset bonum partis respectu totius regni vel provinciae. At semper
bonum totius praevallet, ut ex natura constat, et in superioribus
probatum est.

331. [Corollarium]. Sequitur, ergo, quod in tali casu, si contin-
geret ut si nullus esset alius locus pro pascuis gregum, cum tamen
305 greges sint necessarii ad victum hominum, tunc etiam cum destruc-
tione unius populi et depopulatione providendum esset; et hoc non
solum fieret licite, adveniente consensu populi de voluntate illius
qui praecesset in toto regno vel in tota provincia.

manera que de otro modo no pudiera conservarse, entonces tambien con cierta y notable destruccion del pueblo particular, la venta podria ser y seria ilicita.

330.- Es evidente: porque el bien comun siempre debe ser preferido; y el bien cuanto es más comun, es tanto más divino. Y así, siendo el bien de la provincia más grande que el de un solo pueblo, entonces el perjuicio de un solo pueblo podria ser para el bien de toda la provincia. Y entonces el bien del pueblo seria el bien de la parte respecto de todo el reino o de la provincia. No obstante siempre prevalece el bien del todo, como consta por naturaleza, y antes se probó.

331.- (Corolario). Se sigue, luego, que en tal caso, si aconteciera que no hubiera otro lugar para pastizales de los rebaños, como sin embargo, los rebaños son necesarios para el sustento de los hombres, entonces, también se debería prever con la destruccion y la devastación de un solo pueblo; y esto no sólo sería hecho licitamente, adivinando el consenso del pueblo, que procede de la voluntad de aquel que preside en todo el reino o en toda la provincia.

hombres, entonces también se debería prever con la destruccion y la devastación de un solo pueblo; y esto no sólo sería hecho licitamente adivinando el consenso del pueblo, que procede de la voluntad de aquel que preside en todo el reino o en toda la provincia.

332. Decima conclusio. Si aliquis populus haberet agros com-
310 munes superfluos, sive ad pascua sive ad culturam, posset per
voluntatem [praesidentis], etiam invito populo, fieri talis venditio.

333. Patet: quia ad potestatem praesidentis in provincia vel regno
expectat disponere secundum quod videatur expedire ad bonum
commune. Sed hoc [quod] est superfluum unius populi vendere
315 ad culturam vel pascua aliquorum, expectat ad bonum commune.
Ergo poterit licite fieri per ipsum.

334. Et confirmatur; quia ipsius proregis est dirigere cives sibi
subditos ad bonum commune. Sed hoc quod est superfluos agros
vendere alteri populo vel alteri privatae personae, est dirigere in
320 bonum; dummodo hoc non sit ad perniciem aut malum ipsius populi
cuius sunt agri proprii.

335. Ex ista conclusione potest iustificari emptio et venditio
quae fit per gubernatorem aut consensu proregis aliquorum agrorum
ad seminandum, siquidem ubi est superfluum, potest non habenti dari.

325 336. Ex omnibus supra dictis quibus videtur manifeste dicen-
dum quod emptiones et venditiones quae sunt communitate factae
ab Hispanis non habuerunt iuris aequitatem, et scrupulo non carent,
et multae

332.- Décima conclusión. Si algún pueblo tuviera campos comunes superfluos, ya sea para pastizales, ya sea para el cultivo, podría por voluntad (del que preside), incluso contra la voluntad del mismo pueblo, hacerse tal venta.

333.- Es evidente: porque atañe a la potestad del que preside en la provincia o en el reino, disponer según lo que parezca sea favorable al bien común. Pero vender para la agricultura o los pastizales de algunos, (lo que) es superfluo de un solo pueblo, mira al bien común. Así pues, podría hacerse lícitamente por el mismo.

334.- Y se confirma: porque es propio del mismo virrey dirigir hacia el bien común a los ciudadanos sometidos a él. Pero esto, que es vender campos superfluos a otro pueblo o a otra persona privada, es dirigir hacia el bien: con tal que esto no sea para el perjuicio o el mal del mismo pueblo, del cual son los campos propios.

335.- Por esta conclusión puede justificarse la compra y la venta de algunos campos para la siembra, lo cual se hace a través del gobernador o con el consenso del virrey. Puesto que donde existe lo superfluo, puede darse al que no tiene.

336.- De todas las cosas dichas antes, por las cuales parece claramente que debe decirse que las compras y las ventas, las cuales fueron hechas comúnmente por los españoles, no tuvieron equidad de derecho y tienen escrúpulo, y muchas de

ex eis sunt manifeste iniustae. Patet: quia fere omnes factae sunt ex conventione gubernatoris et principalium seu nobilium sine populi consensu; et hoc aliquando de agris appropriatis, aliquando de communibus, et aliqui cum consensu gubernatoris [28] et nobilium, non libero sed meticuloso, ut patet ex conditione ipsorum.

337. Nam, cum tales factae sint emptiones ut in plurimum ab Hispanis qui habent populi dominium et omnes Indi sunt subiecti, vel saltem retroactis temporibus fuerunt ac si essent mancipia, voluntas eorum fuit voluntas domini Hispani, et sic ex metu vel blanditiis; et etiam quia emptio et venditio talis agrorum fuit pretio vili iniusto. Item, quia tale pretium non in bonum populi sed ad privatum usum gubernatoris vendentis: quae omnia et singula vitiant contractum vel seorsum.

338. Et sic tales qui habent agros non carent scrupulo in huiusmodi emptione. Quapropter deberent conscientiam suam consulere quomodo a principio contractus fuit celebratus, et videre de valore, et attendere etiam cuius erat ager, et utrum habuerit [dominus] suum pretium. Alias timendum est, et sic confessores Hispanorum debent ista inquirere et quo iure habeant.

339. Non tamen volo negare, ut supra dixi, quin posset esse iusta, respiciendo ad bonum commune quod comprobatur in hoc quod Hispani habeant ubi seminant et ubi sunt agri communes, maxime si sint inculti, interveniat auctoritas proregis ad id.

éstas son claramente injustas. Es evidente: porque de ordinario casi todas fueron hechas por concesión del gobernador y de los principales o de los nobles, sin el consenso del pueblo; y esto, alguna vez sobre los campos apropiados, otra vez sobre los comunes, y algunos con el consenso no libre, sino miedo del gobernador y de los nobles, como es evidente, por la condición de los mismos.

337.- Pues como tales compras fueron hechas, como en la mayor parte, por los españoles que tienen el dominio del pueblo, y todos los indios son sometidos o al menos en tiempos pasados lo fueron, y si fuesen esclavos, la voluntad de ellos fue la voluntad del señor español, y así, por miedo o por debilidades, y también porque tal compra y venta de los campos fue de poco precio e injusto. Igualmente, porque tal precio fue no para el bien del pueblo, sino para el uso privado del gobernador que vende: todos los cuales y separadamente vician el contrato o parte.

338.- Y así, los tales que tienen campos, tienen escrúpulo en la compra de tal género. Por lo cual, deberían reflexionar en su conciencia de qué manera fue celebrado el contrato desde un principio, y comprobar el valor y atender también de quién era el campo, y si acaso el dueño lo tuviera su precio. De otro modo se debe temer, y así los confesores de los españoles deben inquirir esas cosas y con qué derecho poseen.

340. Sed, tamen, loquor ut in plurimum, hac seclusa considera-
tione, quae merito perpendenda a confessore discreto. Et sic quicum-
que post hoc voluerit per licitam emptionem possidere, debet curare
355 pretium sit iustum et inquirere an agri sint proprii vel communes.
Et si proprii, ex consensu proprii domini sint habiti, et ei detur
pretium; et si sint agri communes, fiat ex consensu totius populi,
et pretium iustum consumatur in utilitatem omnium; quia, alias,
erit agrum agro et domum domui aggregare ad malum congregantis
360 et acquirentis. Neque ementes confidant in verbis mendacis dicentis
sibi debita omnia quia isti erant infideles alias et indigni, etc.